executada nos autos de execução nº que correm termos nos juízos de

execução de xxxxx veio, no dia 10.09.2025, deduzir oposição à penhora da

fração identificada nos autos, nos termos e com os fundamentos seguintes:

1. O valor da dívida exequenda no montante total de € 16 712,37 (dezasseis

mil setecentos e doze euros e trinta e sete cêntimos);

2. O imóvel penhorado constitui a habitação própria e permanente dos Pais da

Executada, pessoas de idade avançada.

3. Tal imóvel representa a única habitação dos pais da Executada, pelo que a

efectivar-se a imediata penhora e entrega do imóvel, os mesmos correm o

[...]

peticionada inicialmente pela Exequente, tendo esta calculado, como estando

em dívida à data do requerimento de renovação da instância, a quantia de €

15 193,06

5. Resulta da caderneta predial do imóvel penhorado, que o mesmo tem um

valor patrimonial de € 94 714,37 (noventa e quatro mil setecentos e catorze

euros e trinta e sete cêntimos).

6. A natureza gravosa da penhora deve limitar-se ao que seja necessário para

a satisfação do crédito exequente e das custas.

7. A penhora deve iniciar-se pelos bens de mais fácil execução, em respeito

pelo princípio da adequação (artigo 751.º n.º 1 do Código de Processo Civil),